*Heri.*] Pro *heri*; sicut vespere & vesperi, Veteres dicebant, testes Terent. Quintil. Donat.

24. *Illuc ire.*] Cumas nos conferte, quo Dædalus fugiens Minoia regna evolavit, ibique Phæbo sacravit remigium alarum, ut ait Virgilius initio sexti Æneidos.

25. *Fatigatas.*] Volatu a Creta Cumas usque. *Dædalus.*] Vide Sat. 1. v. 54.

26. *Dum nova canities.*] Cum pili recenter canescunt, dumque vigeo adhuc & valeo.

*Prima & recta senectus.*] Senectutis initium notabant Veteres circa annum ætatis quadragesimum sextum, ut innuit Cicero de Senectut. n. 60.

*Recte senectus.*] Nondum incurvans corpus, nondum iners & languida, sed operosa, agens ac moliens aliquid; qualem laudat Cicero mox cit. Lib. n. 6.

27. *Dum superest Lachesi quod torqueat.*] Dum vitæ spatium videtur superesse adhuc amplum satis mihi decurrendum.

*Lachesi.*] Una Parcarum est, a *λαχες*, *sofs*, dicta. Fatales istæ nimirum Deæ hominum vitam instar filii ducere ac nere finguntur, ita ut Clotho gestet colum & fila trahat; *Lachesis* fuisum torquendo, vel potius, ut habet Ovid. *In orbem glomerando fila colligat*; Atropos vero abruptat atque enecat. Apuleius triplex iis tempus designari ait. Virgil. Eclog. 4.

*Tulia sæclu sua dixerunt currite fusis.*

*Concordes stabili Fatorum Numine Parca.*

29. *Arturii & Catulus.*] Sordidi homines per adulationes & crimina ad opes evecti.

*Isthic.*] Romæ, per indignationem dictum.

30. *Nigra in candida vertunt.*] Bonum in malum, vitia in virtutes convertunt, in se per hypocrisim, in aliis per invidiam & calumnias. S. Gregorius in Moralibus, *Mundana sapientia est*, inquit, *cor machinationibus tegere, sensus verbis velare, que falsa sunt vera ostendere, que vera sunt falsa demonstrare.* Vide Persii Sat. 2. v. 1. & Sat. 5. v. 108.

31. *Queis facile est, &c.*] Sive ob opes jam partas, sive ob infatiabilem lucri cupiditatem, publicani quælibet etiam indigna & sordida redimentes.

*Ædem conducere.*] Vel reficiendam, vel majori pretio deinde locandam.

*Flumina, portus.*] Vectigal è fluviiis & portibus.

32. *Siccandam eluviem.*] Expurgandas cloacæ vel lacunæ sordes.

*Portandum ad busta cadaver.*] Libitinarii quondam funeris curam pretio suscipiebant, & cremandum & efferendum cadaver, Plin. l. 21. c. 3. Scipionis funus elocatum ait populo asses conferente.

33. *Præbere caput dominâ venale sub hastâ.*] Venalem servum & ponere, manganium exercere; vel publicis auctionibus præesse ac venditionibus servorum, accepta ad id potestate & auctoritate, & questum hinc facere. Vel qui seipsos vendi patiuntur, ut vult Turneb. l. 10. c. 37.

*Dominâ sub hastâ.*] Vel quod emptoribus dominis cedentem empti servi, vel quod heri servos venam exponerent sub hasta, ex mox præcone venales proclamante. Vide Alex. l. 3. c. 16.

Quondam hi cornicines, & municipalis arenæ  
 Perpetui comites, notæque per oppida buccæ, 85  
 Munera nunc edunt, & verso pollice vulgi  
 Quemlibet occidunt populariter; inde reversi  
 Conducunt foricas. Et cur non omnia? Cùm  
 Quales ex humili magna ad fastigia rerum [sint  
 Extollit, quoties voluit Fortuna joculari. 40  
 Quid Romæ faciam? Mentiri nescio, librum,  
 Si malus est, nequeo laudare, & poscere: motus  
 Astrorum ignoro: funus promittere patris  
 Nec volo, nec possum: ranarum viscera nunquam  
 Inspeci: ferre ad nuptam quæ mittit adulter, 45  
 Quæ mandat, nôrunt alii: me nemo ministro

Olim isti cornu canentes, & assidui sectatores Theatri municipiorum, & cognitæ male per civitates modò ludos exhibent, atque converso Plebis pollice quemcunque placet interficiunt per populum: & cùm illinc redierunt, redimunt latrinas. Quare verò non universa conducunt, quandoquidem tales sunt quales ex infimo sors erigit ad supremum apicem rerum, quandoquidem ludere expetit? Ecquid agam Romæ? dissimulare non novi; nec possum librum, quando est pravus, probare & postulare. Siderum cursus nescio: mortem

parentis spondere & nolo & nequeo: ranarum exta nunquam spectavi. Alii sciunt portare ad conjugem ea quæ mittit & quæ jubet machus: me adjutore nullus prædo erit: & propterea nemini socius egredior, velut

ANNOTATIONES.

34. *Hi cornicines.*] Arturii, Catulus, & similes, cornu vel tibia canentes, dum gladiatores pugnant.

*Municipalis arena perpetui comites.*] Qui per oppida vagati sunt operam suam locantes, dum in Theatris ad gladiatorem exercebant municipes & oppidani. Erant enim variis in locis & urbibus Arenæ & Theatra, sed minorâ quam Romæ: & in Gallia Narbonensi apud Nemausum visitur adhuc amphitheatrum eximii operis antiquitate & ipsis ruderibus nobilissimum. Quid proprie municipium, docet Gellius L. 16. c. 13.

35. *Notæque per oppida buccæ.*] Arte sua noti homines soliti per Italiam cursare, & buccas inflare; cornu, tibia, buccina canentes, dum in arena certabatur: modo Formiis, alias Tusculi, Fundis, & ubicumque erant Theatra; & accersiti aderant in oppidis: nec enim Romæ nisi peritiores adhibebantur.

36. *Munera nunc edunt.*] Gladiatorium munus dant populo, quod non nisi potentiores & opulenti faciebant, quin & Nobiles, & census Equestrem habentes, ex Edicto Tiberii, & Senatusconsulto. Cornel. Tacit. Annal. 4. Alex. ab Alex. Lib. 6. cap. 19.

*Verso Pollice.*] Conversus retro pollex signum erat occidendi Gladiatori qui succubuerat: sicut e contra presso pollice populus indicabat jubebatque parci victo & afflicto humi. Plin. L. 28. c. 2. *Pollices, cum favemus,* inquit, *premere etiam proverbio jubemur.* Prudentius contra Symmachum de Vestalibus Gladiatores spectantibus.

\* \* \* \* \* *Pectusque jacentis*

*Virgo modesta jubet converso pollice rumpi,  
 Ne lateat pars ulla animæ vitalibus inis,  
 Altius impresso dum palpitat ense secutor.*  
 Horat. Lib. 1. Epist. 18.

*Fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.*  
 Vide Ang. Polit. Miscel. cap. 42. & Turneb.

Lib. 11. cap. 6.

37. *Populariter.*] Conciliato enim favore vulgi per munera illa & ludos certantium, quemlibet confici aut reservari suggerebant populo, e cujus id arbitrio pendebat.

38. *Conducunt foricas.*] Emundandas: nihil vile & abjectum respuentes, modo lucrum inde proveniat.

*Cur non omnia?*] Supple conducunt; etiam maxima cur non suscipiunt ac tentant?

40. *Extollit.*] Alludit ad fortunæ rotam, inconstantiam, ludibria. Illa enim fingitur homines repente ad summum vehere per ludum ac jocum, quos pariter ex alto statim dejiciat ac præcipitet; sicque humana perpetuo circumagere.

41. *Quid Romæ faciam?*] Pergit Umbritius: cum non nisi vasti homines & improbi florent Romæ, nullus est innocenti mihi locus.

*Librum, si malus est, nequeo laudare, & poscere.*] Velut quid eximium ab Auctore poscere, ut nobiscum suum opus ac librum communicet, per adulationem, quam proscribit Horatius ad Pisones v. 419. & seq. & Pers. Sat. 1.

42. *Motus astrorum ignoro.*] Astrologus non sum, quod hominum genus valet apud imperitas vulgi mentes.

43. *Funus promittere patris.*] Improbo cuiquam filio, ante diem patrios in annos inquirenti, ut ait Ovidius.

44. *Ranarum viscera nunquam inspeci.*] Licet Haruspex animalium viscera consulere assuevit, haud tamen unquam e ranarum seu rubetarum extis veneficia sectatus sum. Vide Sat. 1. v. 70.

45. *Ferre ad nuptam.*] Lenocinia abhorreo. *Quæ mittit.*] Vel scripta vel munera ad ejus animum pelliciendum in scelus.

46. *Mandat.*] Dicenda præscribit.

*truncus, atque manus emortua corpori non serviens. Equis modò amatur nisi criminis particeps, & cui mens ardet atque agitur secretis ac silentiis nunquam non? Qui tecum communicaverit bonum arcuum, non existimat se tibi ullà re devinctum, & nihil inquam tribuet. Dilectus erit Verri, qui Verrem quando cupit, rem agere valet. Omne fabulum Tagi densi, & aurum quod in mare defuit, ne tanti aestimetur, ut quietem amittas, & mæstus accipias munera respicienda, atque reformideris ab amico potenti. Jam quæ natio sit opulenti nostris gratissima, & à quibus potissimum abhorream, pergam declarare, nec impedit verecundia. Nequea tolerare, ô Romani, civitatem Græcam: etsi quanta pars est plebecule Achaicæ? Jamdudum in Tiberim fluxit Orontes Syrius,*